Et dans la lettre de S. Léon d'apostolique mémoire à l'empereur Léon, où avec un discernement si lumineux, il démêle et assigne les différents traits que l'Écriture rapporte de Jésus-Christ, à chacune des deux formes ou natures qui sont en lui, et démontre que ce que le Seigneur nomme sa volonté est une propriété de son humanité, on lit ceci : « Relativement à sa forme d'esclave, il n'est pas venu faire sa volonté, mais celle de Celui qui l'a envoyé. » En outre, comment concilier des propositions contradictoires des saintes Écritures, qui, dans un seul et même Jésus-Christ Notre-Seigneur

nostri Jesu Christi veri Dei et hominis adstruuntur? Et modo Scriptura commemorat : *Omnia quaecumque voluit Dominus, fecit in cælo et in terra; et iterum : Surgens venit in partes Tyri, et ingressus in domum, noluit aliquem scire et non potuit latere.* Ergo ne ille omnium Conditor et Redemptor, de quo dicitur : *Omnia quæ voluit Dominus, fecit in cælo et in terra.* cujus velle hoc est quod posse, cujus nutui cœlestes cum terrore deserviunt potestates, in terris latere volens non potuit, qui per divinam majestatem ex æterno cum Patre in cœlestibus dominatur arcanis; et in manu ejus fines terræ sunt, nisi hoc ad humanam ejus voluntatem, quam temporaliter dignatus est assumere redigatur? Quanto ergo errore talia non discernens involvitur, ut dicat una eademque voluntate et omnia in cælo et in terra quæ voluit Dominum posse, et eadem iterum voluntate in domo vile volentem latere non posse?

Hymnidicus David personam Domini nostri Jesu Christi in Psalmis introducens, pronuntiat : *Ut faciam voluntatem tuam, Deus meus, volui.* Itemque : *Voluntarie sacrificabo tibi.* Numquid secundum deitatem alia est voluntas Patris quam Filii, aut aliud vult Filius quam Pater? Si igitur unum volunt, et nulla est in Sancta Trinitate differentia voluntatis, quomodo intelligendum est quod propheta de ejus persona testatur : *Ut faciam voluntatem tuam, Deus meus, volui,* nisi fideliter intelligatur de

vrai Dieu et vrai homme, sont affirmées tantôt de sa nature humaine, tantôt de sa divinité? Ainsi en opposition à ce passage : *Le Seigneur a fait tout ce qu'il a voulu, au ciel et sur la terre,* il est dit : *Se levant, il vint dans le pays de Tyr, entra dans une maison, et voulant garder l'incognito, il ne put l'obtenir.* Comment supposer que le Créateur et le Rédempteur du monde, que *le Seigneur qui a fait tout ce qu'il a voulu au ciel et sur la terre,* dont la volonté n'est autre que sa puissance, aux ordres duquel les principautés célestes obéissent en tremblant, n'ait pu réussir, bien qu'il le voulût, à rester inconnu sur la terre, lui qui par sa majesté divine, tient de toute éternité, avec le Père, sous sa main dominatrice et les mystères du ciel et les extrémités de la terre, à moins qu'on ne voie là sa volonté humaine, qu'il a daigné prendre dans le temps? De quelle profonde erreur s'enveloppe celui qui, au lieu de distinguer cette dualité, rapporte à une seule et même volonté du Seigneur la puissance de faire tout ce qu'il veut au ciel et sur la terre, et l'impossibilité de se cacher, malgré ses désirs, dans une pauvre maison?

Le Lyrique sacré, David, fait dire à Notre-Seigneur Jésus-Christ, dans les Psaumes : *Afin de faire votre volonté; mon Dieu, je l'ai voulu.* Et ailleurs : *Je vous sacrifierai volontairement.* Est-ce que, sous le rapport de la divinité, la volonté du Père est autre que celle du Fils, ou que le Fils veut autre chose que le Père? Si donc ils veulent le même objet, et que la Trinité repousse toute contrariété de volonté, comment entendre ce que le prophète dit de la personne du Fils : *Afin que je fasse*

immaculata ejus humanitatis voluntate dixisse? Unde et sequitur : *Legem tuam in medio cordis mei*. Nullus enim est qui ambigat quod idem Psalmus in persona Christi a propheta prædicatus est....

Præterea ut clareat vestræ piissimæ benignitati quod naturalis est humana voluntas, et qui voluntatem humanam in Christo abnegat, absque solo peccato, cum nec habere animam humanam confitetur, veritatis prudentissimus prædicator beatus Augustinus in quinto volumine disputationis adversus Julianum pelagianistam, quid sit voluntas his definit verbis : « Motus animi quid est, nisi motus naturæ? Animus enim sine dubitatione natura est; proinde voluntas motus est natura, quoniam motus est animi. » Item in eodem : « Veritas autem dicit, quandiu est voluntas ulla, a natura non potest separari.... et si operatur Deus in homine voluntatem bonam, id agit ut oriatur ab illo bona voluntas cuius est voluntas... » Cum hæc ita veritas habeat, certissime claret quod in Domino nostro Jesu Christo duas, id est, Dei et hominis naturas sive substantias constitutas in unam ejus convenisse subsistentiam sive personam, necesse est et duas nos naturales in eo fateri voluntates, divinam scilicet et humanam; quia neque divinitatem ejus quantum ad naturam rationem pertinet, humanam habuisse voluntatem dicendum est; neque humanitatem ejus divinam habuisse naturaliter voluntatem credendum est; neque rursus aliquam ex iisdem duabus Christi substantiis absque naturali voluntate extitisse fatendum, cum et humana per omnipotentiam divinitatis ejus

vostra volunté; mon Dieu, je l'ai voulu, à moins de prendre ce langage pour l'expression de la volonté immaculée de son humanité? interprétation confirmée par ce qui suit : *Votre loi est au milieu de mon cœur*. Car personne ne doute que l'interlocuteur de ce Psaume prophétique ne soit Jésus-Christ.

Et afin qu'il soit manifeste aux yeux de votre religieuse bonté que la volonté humaine est naturelle, et que celui qui refuse à Jésus-Christ une volonté humaine exempte de péché, ne lui reconnaît pas par là même d'âme humaine, le bienheureux Augustin, ce défenseur si éclairé de la vérité, dans le cinquième livre de sa controverse contre Julien le pélagien, définit ainsi la volonté : « Qu'est-ce que le mouvement de l'âme, sinon le mouvement de la nature? car indubitablement l'âme est une nature; par conséquent la volonté, qui est un mouvement de l'âme, est un mouvement de la nature. » Voici un autre passage du même livre : « C'est une vérité que la volonté, tant qu'elle existe, est inséparable de la nature, et quand Dieu produit dans l'homme la bonne volonté, il ne fait que mettre le sujet de la volonté en état de produire de son fond cette bonne volonté. » Cette vérité supposée, il est clair que quiconque reconnaît à Notre-Seigneur Jésus-Christ, dans l'unité de personne, deux natures ou substances, l'une divine, l'autre humaine, est forcément induit à professer qu'il a deux volontés naturelles, la divine et l'humaine; car il est absurde de croire que sa divinité, sa nature divine soit devenue le support de sa volonté humaine, ou que son humanité ait rattaché à sa nature spécifique sa volonté divine; et d'un autre côté, on ne